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Yangi davrda R. Dekart (1596-1650) ongni tafakkur bilan tenglashtirib, uni umumiyroq tusdagi 

«ruhiyat» tushunchasidan ajratdi va ongni mustaqil, erkin fikrlovchi substantsiya deb hisoblab, yonma-yon 

joylashgan boshqa – ko‘lamli, fikrlamaydigan, moddiy substantsiyaga qarshi qo‘ydi. Dualizm deb nomlangan 

mazkur falsafiy yondashuv keyinchalik ongning tabiatini tushunishga nisbatan ikki qarama-qarshi yondashuv 

yuzaga kelishiga zamin hozirladi. Shulardan biri ruhiyni jismoniyga (Gobs); maʼnaviyni – moddiyga bog‘lash 

bilan tavsiflanadi. Ikkinchi yondashuv subʼektiv (Berkli, Yum, Fixte, Max va boshqalar) va obʼektiv (Platon, 

Foma Аkvinskiy, Gegel) idealizm bilan bog‘liq bo‘lib, moddiy va jismoniy narsalar va hodisalarni ikkilamchi, 

ideal, maʼnaviy, ruhiy narsalar va hodisalar mahsuli deb tushunishi bilan ajralib turadi.  

Ikkala yondashuv ham nemis klassik falsafasida faol rivojlantirildi. Masalan, Gegelь individual ongga 

butun rivojlanish negizi sanalgan mutlaq g‘oyaning pirovard shakllaridan biri sifatida yondashdi. Bu yerda 

ong tarixan belgilangan faol asos sifatida tushuniladi. Mazkur asosda uning tuzilishi darajalari, xususan, 

hissiy, mantiqiy, individual va ijtimoiy darajalar farqlanadi.  

«Vulgar materializm» nazariyasida ong sof moddiy jarayon bo‘lib, uning mazmuni inson yeydigan oziq-

ovqat mahsulotlarining kimyoviy tarkibi bilan bog‘liqligi tan olinadi. Byuxner, Foxt, Moleshott kabi 

faylasuflar bu nazariyani himoya qilib, jigardan safro ajralganidek, aqldan fikr ajraladi, deb hisoblagan.  

Ongsizlik. Baʼzan «ong» tushunchasi «inson ruhiyati» tushunchasi bilan ayniylashtiriladi. Bu noto‘g‘ri. 

Ruhiyat – ongga qaraganda murakkabroq tuzilma bo‘lib, u aks ettirishning ikki sohasi – ong va ongsizlikni 

o‘z ichiga oladi.  

Olimlar insonda onglilik va ongsizlikning o‘zaro nisbati to‘g‘risida so‘z yuritar ekanlar, baʼzan ularni 

okeandagi muztoqqa o‘xshatadilar. Bu muztog‘ning suv ustidagi ko‘zga ko‘rinadigan qismi ongga 

qiyoslanadi, suv ostidagi ko‘rinmaydigan qismi esa ongsizlikka o‘xshatiladiki, uning miqyosi, shakli, tuzilishi 

va mazmuni haqida biz bilvosita belgilarga ko‘ra faqat taxmin qilishimiz mumkin1. 

 Ongsizlik sohasi – bu aqldan tashqaridagi ruhiy hodisalar, holatlar va harakatlar majmui, deb hisoblash 

odat tusini olgan. Bu sohaga, eng avvalo, instinktlar – inson xulq-atvorining uzoq tadrijiy rivojlanish 

jarayonida hosil bo‘ladigan va har bir mavjudotning hayot funktsiyalarini, umuman uning mavjudligini 

taʼminlashga qaratilgan tug‘ma harakatlari majmui kiritiladi. Ongsizlikni (ong osti) tushunish yanada ko‘proq 

qiyinchilik tug‘diradi. Uning mavjudligi avstriyalik mashhur psixiatr Z. Freyd (1856-1939) tomonidan XX asr 

boshida aniqlagan. Har xil tushlar, gallyutsinatsiyalar, xayoldan ketmaydigan g‘oyalar, intuitsiya va shu 

kabilar ongsizlikning namoyon bo‘lish shakllariga misol bo‘lishi mumkin. Ular odamlar ruhiyati va xulq-

atvoriga kuchli taʼsir ko‘rsatadi, lekin ayni vaqtda bu jarayonlarni boshqarish nuqtai nazaridan ularga 

 
1 Qarang: Шрейдер  Ю.А. Загадочная притягательность философии (субъективные заметки) // Вопросы философии. 1996. 

№7. – С.168. 
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bo‘ysunmaydi. Shu sababli ongsizlik ongning muayyan lahzada ong bilan boshqarishga qodir bo‘lmagan 

parchasi, deyish mumkin . 

Ongsizlik strukturasiga ong sohasida vujudga kelishi va vaqt o‘tishi bilan ongsizlik sohasiga kirishi 

mumkin bo‘lgan intuitsiya va avtomatizmlarni ham kiradi. Intuitsiya – bu olish yo‘llari va shartlarini 

anglamasdan, bevosita hissiy kuzatish yoki mushohada yuritish yo‘li bilan olinadigan bilim. Аvtomatizmlar 

– bu avval ong nazorati ostida paydo bo‘lib, uzoq mashq qilish va ko‘p karra takrorlash natijasida ongsiz 

harakatlar xususiyatini kasb etuvchi insonning murakkab harakatlari. Tush, gipnoz holati, somnambulizm 

hodisalari, hushsizlik holatlari ham ongsiz harakatlar hisoblanadi.  

Ruhiy faoliyatga ongsiz harakatlarning qo‘shilishi natijasida ongga tushuvchi yuk kamayadi, bu esa, o‘z 

navbatida, insonning ijodiy imkoniyatlari maydonini kengaytiradi. Hozirgi zamon fani ong osti sohasi 

tushunchasi bilan ham ish ko‘radi. Bu ongsizlik sohasining alohida qatlami yoki darajasidir. Unga faoliyat 

amallarining ong darajasidan avtomatizm darajasiga o‘tishi bilan bog‘liq ruhiy hodisalar kiritiladi.  

Ongsizlik va ong inson yagona ruhiy borlig‘ining nisbatan mustaqil bo‘lgan ikki tomoni hisoblanadi; 

ularning o‘rtasida tez-tez ziddiyatlar, baʼzan konfliktlar yuzaga keladi, lekin ular bir-biri bilan bog‘langan, 

bir-biri bilan o‘zaro aloqa qiladi va uyg‘un birlikka erishishga qodir. Ongsizlik sohasida inson hayot 

faoliyatini, ayniqsa subʼektning ijodiy faoliyatini oqilonalashtirish uchun keng imkoniyatlar mavjud. Bu hol 

irratsionalistik falsafiy taʼlimotlarning shakllanishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Ularda ongsizlikning turli 

shakllari: instinktlar, intuitsiya va shu kabilar inson xulq-atvorining salmoqli yoki hatto hal qiluvchi kuchi 

hisoblanadi. Irratsionalizmning taniqli namoyandalari orasida Аrtur Shopengauer (Germaniya), Syoren 

Kerkegor (Daniya), Fridrix Nitsshe (Germaniya), Eduard Gartman (Germaniya), Аnri Bergson (Frantsiya), 

Zigmund Freyd (Аvstriya), Martin Xaydegger (Germaniya) kabilar ongs izlik muammosini tahlil qilganlar. 

Xususan, Zigmund Freyd yaratgan inson xulq-atvori modelining zamirida inson ruhiyatida jinsiy mayllarning 

hukmronligi haqidagi tasavvur yotadi. Mazkur mayllar ong bilan to‘qnashadi va natijada uni o‘ziga 

bo‘ysundiradi. Аmmo falsafiy maktablarning aksariyati o‘zgacha nuqtai nazarni ilgari suradi. Ular inson 

ruhiyatida yetakchi asos ong bo‘lib, u ongsizlik sohasini «oziqlantirish» va uni ko‘p jihatdan shakllantirish 

orqali umuman olganda uni boshqarishga, shuningdek inson xulq-atvorining umumiy strategiyasini 

belgilashga qodir, deb hisoblaydi.  

 Ong inson miyasining obʼektiv borliqni ideal obrazlarda aks ettirish va bu obrazlardan fikrlash 

jarayonida foydalanish qobiliyati. Uni bevosita kuzatish mumkin emas. Ong faqat inson miyasi ishining 

natijasi, uning xossasi sifatida, shuningdek ong namoyon bo‘lishining fikrlar, g‘oyalar, eʼtiqodlar, qadriyatlar, 

mo‘ljallar va shu kabilar tarzida ifodalangan turli shakllari orqali tadqiq etilishi mumkin.  

Individual ong borlig‘ini odatdagi makon va vaqt koordinatalarida tavsiflash mumkin emas. U nafaqat 

doim «shu yerda va hozir» mavjud bo‘ladi, balki go‘yoki makondan tashqarida yotadi, chunki biron-bir hajm 

yoki miqdoriy o‘lchanadigan chiziqli ko‘rsatkichlar bilan ifodalanishi mumkin emas. Vaqtda u (dalil sifatida, 

hodisa sifatida), har qanday narsaning borlig‘i kabi, faqat hozirgi zamonda mavjud bo‘ladi, zero u o‘tmishda 

yo‘q bo‘lgan, kelajakda esa hali mavjud emas. Biroq, moddiy narsalar borlig‘idan farqli o‘laroq, ong bir 

qancha o‘ziga xos xususiyatlar, chunonchi: vaqt shkalasi bo‘ylab o‘tmishga ham, kelajakka ham bir lahzada 

ko‘chish, ilgari mavjud bo‘lgan narsalar, yuz bergan voqealarni xayolda aks ettirish, paydo bo‘lishi, yuz 

berishi mumkin bo‘lgan narsalar va voqealarni tasavvurda gavdalantirish qobiliyatiga egadir. Аmmo o‘tmish 

yoki kelajakning ideal obrazlari hisoblangan ongni uning haqiqiy borlig‘ida o‘z ekranida tasvirlarni 

almashtiruvchi aylanuvchan kaleydoskop bilangina taqqoslash mumkin.  

Shaxs – insonning uni qurshagan boshqa odamlar tomonidan qanday idrok etilishi, tavsiflanishi va 

baholanishini aks ettiruvchi ijtimoiy hodisa. Shaxs faqat jamiyatda, o‘ziga o‘xshash odamlar bilan muloqot 

qilish, o‘tgan avlodlar to‘plagan tajriba va bilimlarni, o‘ziga qadar yaratilgan qadriyatlar va xulq-atvor 

qoidalarini o‘zlashtirish orqali shakllanishi mumkin. Shuning uchun ham shaxs bo‘lish – ijtimoiy «qiyofa»ga 

ega bo‘lish demakdir. Bularning barchasi ijtimoiy borliqning turli holatlari va jarayonlarini tavsiflaydi. Ularni 

to‘la yoritish ijtimoiy falsafa muammolarining butun majmuini tahlil qilishni taqozo etadi.  

Ong falsafiy muammo sifatida. Irratsionalizm (irrationalis – nooqilona, ongsiz) borliqni oqilona anglash 

imkoniyatini cheklaydi, baʼzan esa butunlay inkor etadi. Xususan, neofreydizmning atoqli namoyandalaridan 

biri K. G. Yung (1875-1961) ongni ilmiy vositalar bilan bilish mumkin emas, deb hisoblagan va unga taʼrif 

berishga urinishlardan butunlay voz kechib, uni rasmlar va metaforalar yordamida tavsiflash bilangina 
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kifoyalanishni taklif qilgan. Ongni tushunish irratsionalizm ekzistentsializm va neopozitivizm kabi falsafiy 

oqimlarga ham xosdir. 

Ongni tushunishga nisbatan ratsional yondashuv ongning paydo bo‘lishini materiyaning o‘zi bilan 

tushuntirishga intilish, ayni vaqtda uning tabiat va vaqtdan tashqarida hamda nomoddiy kelib chiqishini inkor 

etish bilan tavsiflanadi. Bunday qarashlarni asoslash uchun ilmiy va amaliy yutuqlardan doim keng 

foydalanilgan. Mazkur yo‘nalish turli davrlarda sezuvchi, fikrlovchi materiyaning farqi va o‘ziga xos 

xususiyatlari nimada?, degan mushkul savollarga javob izlagan.  

Mazkur muammoni to‘la va uzil-kesil tushunganlikni daʼvo qilmasdan, shuni qayd etish mumkinki, 

hozirgi zamon fani o‘zini bevosita yoki bilvosita namoyon etuvchi ong inson miyasining ish jarayoni 

hisoblanadi, uning funktsiyasi sifatida amal qiladi va undan ayri holda namoyon bo‘lmaydi, deb eʼtirof etadi.  

Hozirgi zamon fani inson miyasida yuz milliarddan ortiq asab hujayralari uzluksiz ishlashini, ularning 

har biri o‘z navbatida boshqa o‘n ming hujayra bilan axborot va signallar almashishini aniqlagan. Inson 

miyasi, garchi uning massasi tana massasining atigi ikki-uch foizini tashkil etsa-da, organizm ovqatdan 

oladigan butun energiyaning yigirma foiziga yaqinrog‘ini isteʼmol qiladi.  

Ongning paydo bo‘lishini faqat notirik materiyadan tabiiy yo‘l bilan vujudga kelgan tirik materiyaning 

tadrijiy rivojlanishi mahsuli sifatida tushuntirishga harakat qilinishi va ong tabiatining talqiniga «inʼikos» 

tushunchasini kiritilishi ongning falsafiy kontseptsiyasidir. Ong materiyaning umumiy xossasi, inʼikosning 

oliy tipi deb tavsiflanadi va ongning genezisiga tabiiy-tarixiy nuqtai nazardan yondashilib, uning paydo 

bo‘lishi mehnat va til bilan bog‘lanadi.  

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

1. N. ShermuxamedovaInson falsafasi /darslik /. – Toshkent.: «Innovatsiya-Ziyo”, 2020 

2. Гиндилес Л.М. Астросоциологический парадокс  в проблеме SETE// Астрономия и современная 

картина мира.-Москва.:1996. –С.76. 

3. Кинг А., Шнайдер В. Первая глобальная революция // Радикал. 1991. 18 дек. № 49-50 

 


